
Motion till riksdagen 

1987/88: Ub558 
av Torgny Larsson m. fl. (s) 
om stöd åt S:t Lukasstiftelsen 

S:t Lukasstiftelsen är en ideell förening som på 30 platser i landet driver 

mottagningar för psykoterapi och psykisk rådgivning. 1986 omfattade 

verksamheten 50000 psykoterapeutiska samtal. Arbetet som ökar kontinu

erligt utförs utan inriktning och ekonomisk vinst. Stiftelsen bedriver också 

sedan lång tid ( 1950-talet) utbildning i psykoterapi, där det normalt utbildas 

ca 500 studerande. Sedan 1960-talet erhåller stiftelsen statsbidrag. 

är den statliga utredningen om psykoterapiutbildning lades fram 1976, 

föresattes att S:t Lukasstiftel en också i fortsättningen skall kunna utbilda för 

psykoterapeuti kt arbete. 

Den utbildning som stiftelsen bedrivit har vid högskolorna gett vad som 

kallas steg- l -kompetens. Dessutom har under senare år åt egna medarbetare 

i intern kompletteringsutbildning givits så kallad steg-2-kompetens, som 

kunnat ge legitimation som psykoterapeut. 

Under senare år har situationen för det psykoterapeutiska arbetet och 

psykoterapiutbildningen ändrats. 1984 infördes legitimation för psykotera

peuter (prop. 1983/84:179, SFS 1984:542 21 juni 1984). Vidare kan noteras 

att utbildningen vid högskolorna har ändrats och ges i fortsättningen endast 

på steg-2-nivå. Dessa förändringar torde medföra att vid stiftelsens mottag

ningar av kvalitetsskäl krav kommer att ställas på legitimering av den stora 

merparten av p ykoterapeuter. Behovet av utbildning av legitimerade 

psykoterapeuter torde komma att bli stort i samhället. 

För att möta kravet på kompetent personal vid de egna mottagningarna 

och för att samtidigt kunna erbjuda en kvalificerad utbildning som leder till 

legitimation har stiftelsen beslutat att anordna en ny utbildning. Detta beslut 

gäller under förutsättning att de ekonomiska problemen kan lösas. 

Den nuvarande utbildningen finansieras huvudsakligen genom de stude

randes terminsavgifter. För den som går i utbildning på steg-l-nivå har 

terminsavgiften den senaste tiden varit 3 800 kr. 

En utbildning på den beslutade högre nivån (steg-2) kommer att medföra 

betydligt högre kostnader. Såväl fler lärare som ökade handledningsinsatser 

kommer att behövas. Om de studerande själva skall betala kostnaderna för 

den nya utbildningen behöver terminsavgiften vara minst 7 000 kr., vilket 

avsevärt försvårar rekryteringen. 

För att den önskvärda utbyggnaden av nämnda utbildning skall kunna 

förverkligas beräknas det årliga behovet av inkomster vid sidan av terminsav

gifter till 700 000 kr. 
lO 



S:t Lukasstiftelsen, som grundades 1939 och som har 33 lokalavdelningar 

fördelade över hela landet, står på sikt inför valet att antingen genomföra den 

nödvändiga utbyggnaden av utbildningen eller tvingas lägga ned inte endast 

nuvarande utbildning utan också mottagningarna av patienter. 

Den planerade utbildningen är tänkt att sträcka sig över 4 år. Vartannat år 

räknar stiftelsen med att kunna ta in en grupp på 24 studeranden till 

utbildning. 

Mot bakgrund av tidigare erfarenheter förtjänar det påpekas att huvudde

len av de studerande med stor sannolikhet kommer att arbeta inom 

vårdformer drivna av stat, landsting eller kommun. Den av S:t Lukasstiftel

sen drivna utbildningen kommer således inte främst stiftelsens egen verksam

het utan samhällets vårdarbete till godo. 

Den planerade utbildningen kan starta tidigast den l juli 1989. 

Då det är angeläget att samhället ger sitt stöd åt denna tänkta utbildning 

bör det av regeringen närmare prövas i vilken utsträckning och i vilka former 

ett sådant stöd skulle kunna genomföras. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om behovet av stöd till den utbildning som S:t 

Lukasstiftelsen avser starta. 

Stockholm den 21 januari 1988 

Torgny Larsson (s) 

Erik Janson (s) Evert Svensson (s) 
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